
1

Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-2

brno 2015



2

Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady  Pavel Kouřil
Head of editorial board  

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board   Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor  Petr Škrdla
Editor in chief   

Výkonná redakce  Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, 
Assistant Editors   Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, 
    Lubomír Šebela
  
Technická redakce, sazba Alice Del Maschio
Executive Editors, Typography 

Software   Adobe InDesign CS5
Software   

Vyobrazení na obálce  Brno-Líšeň, hradisko Staré zámky. Raněstředověké denáry (viz obr. 5, str. 167 
Cover Picture    a obr. 15, str. 171).        
    Brno-Líšeň, Staré zámky hillfort. Early Middle Ages deniers (see Fig. 5, Pg. 167  
    and Fig. 15, Pg. 171). 
 
Adresa redakce   Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address    Čechyňská 363/19
    602 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk    Azu design s. r. o.
Print    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2015
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright © 2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.   



314

Zprávy o výzkumech za rok 2014: Středověk a novověk

VELKÁ BYSTŘICE (OKR. OLOMOUC)
Bratrská ulice. Středověk. Sídliště. Záchranný vý-

zkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1121908.79 : 538139.02 

Při skrývkách parcely č. 1521/2 na místě rodinného 
domu byl narušen mělký objekt s atypickými nálezy stře-
dověkého stáří. Místo nálezu je situováno na jižním sva-
hu nad potokem Vrtůvka s nadmořskou výškou 275 m.

Marek Kalábek

Resumé
Velká Bystřice (Bez. Olomouc), Bratrská Straβe. Mi-

ttelalter. Siedlung. Rettungsgrabung. 

VSETÍN (OKR. VSETÍN)
Zámek Vsetín. Novověk. Zámek. Záchranný vý-

zkum. Uložení nálezů: Muzeum regionu Valašsko.

Záchranný archeologický výzkum, realizovaný spo-
lečností Archaia Olomouc, o. p. s., probíhal v rámci stav-
by „Muzeum regionu Valašska, p. o. - Stavební úpravy 
zámku Vsetín - 1. etapa“. Archeologicky byla prozkou-
mána plocha dvora, prvního patra, sklepních a půdních 

Obr. 80. Valtice – 
zámek. Výzkum 
jízdárny.
Abb. 80. Valtice – 
Schloss. Forschung 
der Reitschule.

Obr. 79. Valtice – 
zámek. Výzkum 
lichtenštejnského 
divadla.
Abb. 79. Valtice 
– Schloss. For-
schung des Liech-
tenstein-Theatres.



315

Přehled výzkumů 56-2, Brno 2015

prostor. Archeologický výzkum probíhal formou dohle-
du, v rámci kterého byly fotografi cky i kresebně zdoku-
mentovány jednotlivé stavební úpravy zámku. 

Na ploše dvora byla při stavebních úpravách odkryta 
kamenná studna (obr. 81). Stávající hloubka studny byla 
změřena na 19 m (tento údaj platí pouze pro nezasypanou 
část studny; k zasypání došlo při stavebních úpravách ve 
20. století), skutečnou hloubku studny zatím nelze zjis-
tit. Studna byla postavena z lomového kamene pojeného 
maltou. Stěna studny je částečně zachycena na východ-
ním profi lu výkopu na ploše 2. 

Ve sklepních prostorách došlo při stavebních úpra-
vách k odkrytí zdiva, na němž byly po sundání omítky 
patrné stavební úpravy. V půdních prostorách byla za-
znamenána sanace novodobého komína a proveden sběr 
nálezů. Jednalo se o vzorek cihly se značkou HW, opra-
covaný dřevěný předmět (klín?) a dále patrně ulnu a ra-
dius drobného zvířete. V prvním patře budovy došlo při 
výkopových pracích k odkrytí původních nosných trámů 
podlahy prvního patra. Trámy byly opracované sekerou 
a byly podepřeny cihlovým soklem vystupujícím ze zdi. 
K cihlovému soklu byly připevněny kováním, které po-
kračovalo na vrchní straně trámů a zároveň tak plnilo 
zpevňovací funkci. Z  výkopu nebyl vyzvednout žádný 
datační materiál. Současně s archeologickým dohledem 
probíhal průzkum památkové péče provedený Národním 
památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm 
Kroměříž, při němž byly odebrány vzorky trámů na den-
drochronologickou analýzu.

Hana Lafková

Resumé
Vsetín (Bez. Vsetín), Schloss Vsetín. Neuzeit. 

Schloss. Rettungsgrabung. Ablagerung: Museum der Wa-
lachei Region.

ZAJEČÍ (OKR. BŘECLAV)
„Babeschhölzel“. Sídliště. Střední doba hradištní. 

Záchranný výzkum. 

Během archeologického výzkumu mokřadu v Zaječí 
(bližší popis viz oddíl doba laténská 1. svazku) byl pro-
zkoumán mimo jiné sídlištní zahloubený objekt datovaný 
do střední doby hradištní. 

Ivan Čižmář

Resumé
Zaječí (okr. Břeclav), „Babeschhölzel“. Siedlung. Mi-

ttelburgwallzeit. Rettungsgrabung. 

ZAKŘANY (OKR. BRNO-VENKOV)
Ostrožna nad potokem Habřina. Raný středověk. 

Sekera. Ojedinělý nález.

Na jaře roku 2014 byl na katastru obce Zakřany, na 
ostrožně nad potokem Habřina, učiněn náhodný nález že-
lezné sekery z období raného středověku. Jedná se o nej-
běžnější typ slovanských seker, tzv. moravskou bradatici 
(obr. 82). Sekera má obloukovité ostří, kratší vykroje-
nou bradu, mírně prodloužený týl čtvercovitého průřezu 
a kratší, široké trojúhelníkovité trny u násadního otvoru. 
Zachovala se v téměř kompletním stavu, pouze spodní 
konce obou trnů byly částečně odlomeny. Celková délka 
sekery činí 17 cm, z toho 6 cm připadá na partii brady. 
Nejsilnější místo představuje krček o tloušťce 1,8 cm. 
Ostří je dlouhé 6 cm, jeho síla pak činí 0,8 cm. Průměr 
kruhového otvoru pro upevnění násady měří 3 cm. Do-
chovaná délka spodních trnů dosahuje 4,2 a 3,7 cm, roz-
měry čtvercového týlu jsou 2,5×2,7 cm. 

Bradatice se obvykle řadí mezi specializované bojové 
sekery. Dle členění A. Bartoškové se sekera ze Zakřan 
nejvíce podobá typu IVAb. Tyto sekery převažovaly 
v celcích z první poloviny 9. století (Bartošková 1986, 
6–7, 79). Nálezové okolnosti sekery ze Zakřan jsou nejas-
né, jelikož se jednalo o náhodný nález při vývratu stromu. 
O bližší interpretace se tak nelze pokoušet.

Zdeněk Hájek, Jaroslav Dytrych, Adéla Balcárková

Literatura
Dostál, B. 1966: Slovanská pohřebiště střední doby hra-

dištní na Moravě. Praha: Academia.

Obr. 81. Vsetín. Muzeum regionu Valašsko, p. o. Studna.
Abb. 81. Vsetín. Museum der Walachei Region. Der 
Brunnen.


